RESOLUÇÃO CBH ARAGUARI Nº 61-A, DE 23 DE MARÇO DE 2015.

Aprova o patrocínio para a

realização da Conferência Nacional

de Segurança Hídrica.

O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari (CBH Araguari), no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do Comitê, particularmente pelo

Capítulo V, Art. 17, Incisos II e IV; e

Considerando a realização da Conferência Nacional de Segurança Hídrica (CNSH), a ser

realizada em Uberlândia (MG), entre os dias 13 a 16 de setembro de 2015, tendo como

objetivo central a integração, fiscalização e articulação de setores da informação, para tratar de

riscos e perspectivas da demanda de água no Brasil;

Considerando que será um espaço para reflexão, mas, sobretudo, de propor ações por meio de

oficinas setorizadas, que espera receber cerca de sete mil participantes ligados aos setores

elétrico, agropecuário, mineração, turismo e lazer, navegação, saneamento e indústria,

sociedade civil e governo;

Considerando a decisão da plenária na 1ª Assembleia Geral Ordinária de 2015, realizada no

dia 05 de fevereiro de 2015, no município de Araguari – MG; e

Considerando a decisão da diretoria do CBH Araguari em sua 3ª reunião de 2015, realizada no

dia 23 de março de 2015, no município de Araguari – MG;

RESOLVE

Art. 1º Aprovar o patrocínio no valor de R$200.000,00 (duzentos mil reais) para a realização da

Conferência Nacional de Segurança Hídrica (CNSH), a ser realizada nos dias 13 a 16 de

setembro de 2015, em Uberlândia – MG.

Art. 2º Atribuir a Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos da Bacia

Hidrográfica do Rio Araguari (ABHA) a responsabilidade de promover o desembolso do recurso

em estrita observância das disposições legais e normativas.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Araguari – MG, 23 de março de 2015.

ANTONIO GIACOMINI RIBEIRO

Presidente do CBH Araguari